Ketika ayat-ayat Tuhan tidak dibawa ke medan pemahaman yang membawa pencerahan (iluminasi), membebaskan (liberasi) umat dan kemanusiaan menemukan akhlaknya yang tinggi tapi justru dikerdilkan semata untuk merebut “tanah yang dijanjikan” dalam perspektif subjektifnya sendiri.

Dalam literasi Islam, mistikus Ibnu Arabi yang menandai kebesaran Islam di Andalusia (lahir di Mursia, Andalusia, Spanyol, tahun 560 H/1165 M dan meninggal di Damaskus, Syria, tahun 638 H/1240 M) juga telah menenggarai bahwa hakikat

keberagaman itu agar tetap “hidup” harus diletakkan dalam ceruk daya cinta, dalam kekuatan kasih sayang.